¹ usque ad *some MSS.*

² cui *V and two other MSS.*: cuius *most MSS.*

¹ Cf., e.g., Genesis 5.4-5.

Now in passages where the number of years that those first men lived is recorded, holy Scripture ends by saying about the man of whom it was speaking: "And he had sons and daughters, and all the days" that this one or that lived "were" so and so many years, "and he died."¹ But the fact that these sons and daughters are not named surely does not prevent us from inferring that during the many years that people lived in that youth of our world, large numbers of men might have been born and large numbers of cities might have been founded by their congregating. But it was the concern of God, by whose inspiration these accounts were written, to arrange and distinguish from the beginning these two societies in their respective generations. Thus, on the one hand, the generations of men, that is, of those who lived according to man, and, on the other hand, the generations of the children of God, that is, of men who lived according to God, were interwoven in the narrative until the flood, where the separation and coalescence of the two societies are related. They are treated as separate because separate accounts are given of the generations of the two societies, one sprung from the fratricide Cain, the other from his brother called Seth; for the latter too was born to Adam, to take the place of the son who was slain by his brother. But they are also described as having coalesced because, as the good changed increasingly for the worse, they all became equally worthy of destruction in the flood, with the exception of only one righteous man called Noah, his wife, his three sons and his three daughters-in-law. These eight human beings alone deserved

omnium vastatione mortalium per arcam evadere meruerunt.

Quod igitur scriptum est: *Et cognovit Cain uxorem suam, et concipiens peperit Enoch; et erat aedificans civitatem in nomine filii sui Enoch*, non est quidem consequens ut istum primum filium genuisse credatur. Neque enim hoc ex eo putandum est, quia dictus est cognovisse uxorem suam, quasi tunc se illi primitus concumbendo miscuisset. Nam et de ipso patre omnium Adam non tunc solum hoc dictum est quando conceptus est Cain, quem primogenitum videtur habuisse, verum etiam posterius eadem scriptura: *Cognovit, inquit, Adam Evam uxorem suam, et concepit et peperit filium, et nominavit nomen illius Seth*. Unde intellegitur ita solere illam scripturam loqui, quamvis non semper, cum in ea legitur factos hominum fuisse conceptus, non tamen solum cum primum sibi sexus uterque miscetur. Nec illud necessario est argumento ut primogenitum patri existimemus Enoch, quod eius nomine illa civitas nuncupata est. Non enim ab re est ut propter aliquam causam, cum et alios haberet, diligeret eum pater ceteris amplius. Neque enim et Iudas primogenitus fuit, a quo Iudaea cognominata est et Iudaei.